
ELEKTRONIČKA ISPRAVA

 

 

Upravni odjel za održivi razvoj 
Pula, Flanatička 29 
Tel: 052/352-190, Fax: 052/352-191 
KLASA: UP/I-351-03/18-01/01 
URBROJ: 2163/1-08/2-18-04 
Pula, 23. svibnja 2018. 
 
 

Upravni odjel za održivi razvoj na temelju odredbe članka 7. Odluke o ustrojstvu i 
djelokrugu upravnih tijela Istarske županije („Službene novine Istarske županije“ broj 13/09, 
5/12, 9/13, 17/15 i 16/16) te temeljem članka 29., stavak 2., alineja 2. i članka 30. stavak 4. 
Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine“ broj 80/13 i 15/18), a povodom zahtjeva Vladimira 
Rusca, Vela Traba 6A, 52000 Pazin, OIB: 37197460325, za Prethodnu ocjenu prihvatljivosti 
zahvata za ekološku mrežu za prenamjenu poljoprivrednog zemljišta na ID ARKOD parceli 
3608829 (Poje) u katastarskoj općini Beram, nakon provedenog postupka, donosi   
 

RJEŠENJE 
 

I. Planirani zahvat prenamjene poljoprivrednog zemljišta na ID ARKOD parceli 3608829 
(Poje) u katastarskoj općini Beram, nositelja Vladimira Rusca , Vela Traba 6A, 52000 
Pazin, OIB: 37197460325 prihvatljiv je za ekološku mrežu. 
 

II. Ovo rješenje izdaje se na rok o 4 godine. 
 

III. Ovo rješenje objavljuje se na internetskim stranicama Istarske županije. 
 

OBRAZLOŽENJE 
 

Nositelj obiteljskog poljoprivrednog gospodarstva Vladimir Rusac, Vela Traba 6A, 52000 
Pazin, podnio je dana 13. travnja 2018. godine ovom Upravnom odjelu zahtjev za Prethodnu 
ocjenu prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu za zahvat „Prenamjena travnjaka – ID 
ARKOD PARCELE 3608829“. 

 
Sukladno članku 30., stavak 2. Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine“ broj 80/13 i 

15/18), nositelj zahvata je uz zahtjev priložio podatke o podnositelju zahtjeva te podatke o 
zahvatu i lokaciji zahvata. Također je dostavljeno Rješenje o upisu u Upisnik poljoprivrednih 
gospodarstava, preslik osobne iskaznice, izvod iz katastarskog plana za k.č. 2663 k.o. Beram, 
ispis iz ARKOD preglednika za ARKOD ID 3608829 i izvod iz posjedovnog lista broj 122 k.o. 
Beram. 

 
Tijekom provedbe postupka sukladno članku 30. stavak 3. Zakona o zaštiti prirode ovo 

nadležno tijelo zatražilo je prethodno mišljenje od Hrvatske agencije za okoliš i prirodu (dopis 
KLASA: UP/I-351-03/18-01/01, URBROJ: 2163/1-08/2-18-2, od 3. svibnja 2018. godine). 

 
Prethodno mišljenje, KLASA: 612-07/18-26/333, URBROJ: 427-07-31-18-2, u kojem se 

navodi da se Prethodnom ocjenom može isključiti mogućnost negativnih utjecaja na ciljeve 
očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže te da nije potrebno provesti Glavnu ocjenu 
zaprimljeno je 21. svibnja 2018. godine. 



2 
 

Povodom zahtjeva nositelja zahvata, proveden je postupak u kojem je uvidom u 
zaprimljenu dokumentaciju, mišljenje Hrvatske agencije za okoliš i prirodu i podatke o 
ekološkoj mreži (područja ekološke mreže, ciljne vrste i stanišne tipove) utvrđeno sljedeće: 

 
Planirani zahvat nalazi se unutar područja ekološke mreže (Uredba o ekološkoj mreži, 

„Narodne novine“, broj 124/13, 105/15) Područja očuvanja značajna za vrste i stanišne tipove 
(POVS) „HR2001322 Vela Traba“. Ciljne vrste navedenog područja ekološke mreže su 
četveroprugi kravosas (Elaphe quatrolineata), jelenak (Lucanus cervus), hrastova strizibuba 
(Cerambyx cerdo), velika četveropjega cvilidreta (Morimus funereus), močvarna riđa 
(Euphydryas aurinia), kataks (Eriogaster catax), danja medonjica (Euplagia quadripunctaria*) 

 
Predmetni zahvat odnosi se na prenamjenu parcele sa livade u oranicu (ARKOD ID 

parcele 3608829) površine 0,18 ha, u k.o. Beram (obuhvaća dio katastarske čestice 2663), u 
Istarskoj županiji. Predmetna katastarska čestice koja je u vlasništvu podnositelja zahtjeva, a 
koja se koristi kao livada  kako je upisano u ARKOD sustav, planira se pripremiti i izorati za 
sadnju trajnog nasada lješnjaka (ukupno 120 sadnica) te zatravniti u roku od pet godina od 
sadnje. Na predmetnom zemljištu je do prije 10-tak godina bio trajni nasad vinograda, a 
međuredno su sijane žitarice ili sađeno povrće. Vinograd je zbog starosti iskrčen i zemljište 
pretvoreno u livadu radi odmora zemlje  kako bi se nakon nekog vremena moglo koristiti za 
sadnju drugih poljoprivrednih kultura, prvenstveno trajnih nasada. Prema izvodu iz 
posjedovnog lista upisani način uporabe katastarske čestice je vinograd i oranica. Prema karti 
prirodnih i poluprirodnih ne-šumskih kopnenih i slatkovodnih staništa Republike Hrvatske, 
lokacija zahvata obuhvaća mozaik stanišnih tipova NKS C.3.5.3. Travnjaci vlasastog zmijka i 
NKS I.2.1. Mozaici kultiviranih površina. 

 
Slijedom provedenog postupka Prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu, 

analizom mogućih utjecaja predmetnog zahvata, obzirom na značajke zahvata ((potencijalan 
utjecaj na ciljne vrste i gubitak staništa za vrste nije značajan s obzirom da će biti 
prenamijenjeno oko 0,44 % staništa pogodnih za ciljne vrste područje ekološke mreže (POVS) 
„HR2001322 Vela Traba“)) ocijenjeno je da se može isključiti mogućnost značajnih negativnih 
utjecaja zahvata na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže.   

 
S obzirom na gore navedeno riješeno je kao u izreci te za predmetni zahvat nije potrebno 

provesti Glavnu ocjenu zahvata. 
  
Sukladno odredbama članka 29., stavka 2., alineja 2. Zakona o zaštiti prirode, Upravno 

tijelo jedinica područne (regionalne) samouprave nadležno za zaštitu prirode provodi Ocjenu 
prihvatljivosti za zahvate koji mogu imati značajan negativan utjecaj na ciljeve i cjelovitost 
područja ekološke mreže, a za koje središnje tijelo državne uprave nadležno za zaštitu okoliša 
ne provodi postupak procjene utjecaja na okoliš ili postupak ocjene o potrebi procjene utjecaja 
na okoliš prema posebnom propisu kojim se uređuje zaštita okoliša ili čiji se obuhvat ne nalazi 
na području dvije ili više jedinica područne (regionalne) samouprave i/ili Grada Zagreba. 

 
Slijedom navedenog postupilo se prema odredbi članka 30. stavka 4. i 6. Zakona o zaštiti 

prirode („Narodne novine“ broj 80/13), te je odlučeno kao u točki I. izreke ovog rješenja. 
 
U skladu s odredbom članka 43. stavak 1. Zakona o zaštiti prirode rješenje je izdano na 

rok od četiri godine kako je određeno točkom II. izreke ovog rješenja. 
 
U skladu s odredbom članka 44., stavka 1. i 2. Zakona o zaštiti prirode ovo Rješenje 

dostavlja se nadležnom Ministarstvu te inspekciji zaštite prirode. 
 
 
Također, ovo Rješenje objavljuje se na internetskoj stranici Istarske županije, a u skladu 

s odredbom članka 44.,  stavka 3. Zakona o zaštiti prirode. 



3 
 

 
Upravna pristojba nije naplaćena sukladno članku 9., stavak 2., točka 30., Zakona o 

upravnim pristojbama („Narodne novine“, broj 115/16). 

 
 
UPUTA O PRAVNOM LIJEKU: 
 
Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu zaštite okoliša i energetike, 

Radnička cesta 80, 10 000 Zagreb u roku od 15 dana od njegova primitka. 
 
Žalba se predaje u dva primjerka neposredno ili se šalje poštom ovom nadležnom 

upravnom tijelu, a može se izjaviti i na zapisnik. 
 
Žalba se predaje u dva primjerka neposredno ili se šalje poštom ovom nadležnom 

upravnom tijelu, a može se izjaviti i na zapisnik. Na žalbu se ne plaća upravna pristojba 
temeljem članka 9., stavak 2., točka 30. Zakona o upravnim pristojbama („Narodne novine“, 
broj 115/16). 

 
 
 
       Pomoćnik pročelnika   
 
       Mirko Radolović, dipl.ing.biol. 
 
Dostaviti: 
 

1. Vladimir Rusac, Vela Traba 6A, 52000 Pazin 
2. Ministarstvo zaštite okoliša i energetike, Uprava za zaštitu prirode, Radnička cesta 80, 

10000 Zagreb 
3. Ministarstvo zaštite okoliša i energetike, Uprava za inspekcijske poslove, Sektor 

inspekcije zaštite prirode, Ured u Pazinu, Prolaz F. Matejčića 8, 52 000 Pazin, n/p 
mr.sc. Mirjana Fonjak, viša inspektorica; 

4. Pismohrana, ovdje 
 


		2018-05-23T10:13:36+0200
	Istarska županija
	eUprava




